（二） 受托管理人/债权代理人

债券代码 163484.SH、137936.SH

债券简称 20杭资 01、22杭资 K1

名称 华泰联合证券有限责任公司

办公地址 上海市浦东新区东方路 18号保利广场 E座 20

层

联系人 李婧

联系电话 021-20426486

（三） 资信评级机构

√适用 □不适用

债券代码 163484.SH

债券简称 20杭资 01

名称 联合资信评估股份有限公司

办公地址 北京市朝阳区建国门外大街 2号院 2号楼 17层

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

杭州市国有资本投资运营有限公司公司债券年度报告（2023 年）

26

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

（一）会计政策变更

2022 年 12 月，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）（以

下简称“解释第 16 号”），“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始

确认豁免的会计处理”内容自 2023年 1月 1日起施行。本公司自规定之日起开始执行。

受重要影响的报表项目及影响金额如下：

（1）财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了解释第 16 号，本公司自 2023 年 1 月 1 日起

施行“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

的内容。

解释第 16 号明确了对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税

所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵

扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣

暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分

别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。该规定自 2023 年 1月 1日起施行，对于

在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的上述交易，

公司应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他

相关财务报表项目。

本公司采用解释第 16号对相关项目列报调整影响如下:

杭州市国有资本投资运营有限公司公司债券年度报告（2023 年）

27

项目 调整前 调整数 调整后

递延所得税负债 670,986,748.96 162,201.11 671,148,950.07

负债合计 40,877,706,567.91 162,201.11 40,877,868,769.02

未分配利润 4,799,068,826.83 -162,201.11 4,798,906,625.72

归属于母公司所有者

权益合计
24,544,057,744.50 -162,201.11 24,543,895,543.39

所有者权益合计 38,986,642,829.36 -162,201.11 38,986,480,628.25

所得税费用 438,257,842.39 -12,402.85 438,245,439.54

净利润 2,642,871,508.17 12,402.85 2,642,883,911.02

综合收益总额 2,695,881,222.19 12,402.85 2,695,893,625.04

（二）会计估计变更

本报告期公司未发生会计估计变更。

（三）前期会计差错更正

1.西湖电子集团有限公司部分商贸类及电子信息类业务的收入、成本确认不符合企业

会计准则的规定

西湖电子集团有限公司对商贸类及电子信息类业务的收入、成本进行了重新梳理，对

部分商贸类及电子信息类业务收入确认从总额法调整为净额法。调整后公司 2022 年度合并

利润表营业收入、营业成本各减少 3,702,454,302.14 元。

2.房地产项目合作交易相关金融资产重分类

根据实质重于形式的原则，西湖电子集团有限公司对其全资子公司杭州中兴房产有限

公司（以下简称“中兴房产”）投资宁波新洲房地产有限公司、舟山宸都置业有限公司、

温岭市祥泰置业有限公司三个房地产合作项目进行重新分析和判断，按照《企业会计准则

第 37 号——金融工具列报准则》第十条的有关规定，中兴房产实质上承担的风险和报酬与

普通股股东明显不同，该类投资应作为金融工具核算，公司对三个项目投资进行了重分类

调整，从原来的“长期股权投资”科目调整到“其他非流动金融资产”科目。调整后公司

2022 年度合并利润表资产减值损失增加 103,207,782.28 元，投资收益增加 7,240,401.62

元，公允价值变动收益减少 110,448,183.90元。

3.部分不具有商业合理性服务费的调整

[…]

润增加 6,615,505.16元；2022年度合并利润表营业收入增加 10,199,378.22元，营业总成

本减少 467.498.45 元，其他损益增加 7,928,061.13 元，营业外收入增加 5,849,056.60 元，

所得税费用增加 163,412.91 元，净利润增加 24,280,581.49 元。

杭州市国有资本投资运营有限公司公司债券年度报告（2023 年）

28

4.冲销预提的新能源充电场站运营费用

西湖电子集团有限公司之全资子公司杭州西湖新能源科技有限公司（以下简称“西湖

新能源”）所属 6 个场站实际系久融新能源科技有限公司（以下简称“久融新能源”）代

管，2019-2023 年企业均根据实际经营情况及代管人员成本预提相关费用，但由于双方经

营活动密切相联，久融新能源基本默认此代管模式，西湖新能源本期冲回归属以前年度的

累计预提费用 761.20万，影响集团报表期初数。

5.根据联营企业的重要前期差错更正调整长期股权投资权益

西湖电子集团有限公司之控股子公司杭州华塑实业股份有限公司（以下简称“华塑实

业”）本期持股 49.62%的联营企业杭州大华塑业有限公司，对以前年度所得税事项进行前

期差错更正，涉及所得税费用 1,073,477.03 元，华塑实业根据持股比例同步调整期初确认

的长期股权投资收益-532,659.30 元，影响集团报表期初数。

另华塑实业本期持股 20.00%的联营企业杭州大华工控技术有限公司，对以前年度存货

跌价准备及成本结转不合理事项进行前期差错更正，涉及影响损益-6,135,198.30 元，华

塑实业根据持股比例同步调整期初确认的长期股权投资收益-1,227,039.66 元，影响集团

报表期初数。

6.补提确认 2022年诚园置业业绩补偿对少数股东权益的影响

西湖电子集团有限公司之全资子公司杭州西湖数源软件园有限公司（以下简称“数源

软件园”）与其控股子公司数源科技股份有限公司（以下简称“数源科技”）签署的关于

杭州诚园置业有限公司（以下简称“标的公司”）业绩补偿协议，标的公司在业绩补偿期

限（2020 年至 2022 年）内累计实现的净利润数额总和 3,590.57 万元，低于承诺净利润数

额9,226.31万元，累计完成比例为38.92%，数源软件园应向数源科技补偿121,341,094.67

元，综上导致集团资本公积被动稀释，少数股东权益增加 68,545,584.38元。

公司对上述业务按其交易实质重新进行了梳理并更正。此次更正在编制 2023 年度

/2022 年度比较财务报表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正，对 2022 年度财务

报表影响数见下表：

（1）2022年度合并资产负债表

项  目 调整前 调整数 调整后

应收账款 7,738,028,136.67 -3,839,617.92 7,734,188,518.75

预付账款 2,018,671,445.15 2,500,000.00 2,021,171,445.15

其他应收款 2,106,387,574.42 31,090,525.00 2,137,478,099.42

流动资产合计 42,463,733,954.33 29,750,907.08 42,493,484,861.41

长期股权投资 15,488,800,672.18 -291,407,423.70 15,197,393,248.48

其他非流动金融资产 2,671,913,364.26 287,121,374.30 2,959,034,738.56

递延所得税资产 919,599,906.58 -544,252.29 919,055,654.29

非流动资产合计 37,400,615,442.94 -4,830,301.69 37,395,785,141.25

资产总计 79,864,349,397.27 24,920,605.39 79,889,270,002.66

应付账款 5,676,299,565.40 -7,611,986.32 5,668,687,579.08

应交税费 509,212,948.31 4,256,034.25 513,468,982.56

杭州市国有资本投资运营有限公司公司债券年度报告（2023 年）

29

项  目 调整前 调整数 调整后

其他应付款 1,301,324,296.78 -7,827,400.00 1,293,496,896.78

流动负债合计 27,280,757,877.02 -11,183,352.07 27,269,574,524.95

负债合计 40,877,868,769.02 -11,183,352.07 40,866,685,416.95

资本公积 9,843,240,773.27 -61,691,025.95 9,781,549,747.32

未分配利润 4,798,906,625.72 17,557,774.99 4,816,464,400.71

归属于母公司所有者权益

合计 24,543,895,543.39 -44,133,250.96 24,499,762,292.43

少数股东权益 14,442,585,084.86 80,237,208.42 14,522,822,293.28

所有者权益合计 38,986,480,628.25 36,103,957.46 39,022,584,585.71

负债及所有者权益总计 79,864,349,397.27 24,920,605.39 79,889,270,002.66

（2）2022年度合并利润表

项  目 调整前 调整数 调整后

营业收入 39,402,085,333.34 -3,692,080,518.79 35,710,004,814.55

营业成本 33,222,194,293.99 -3,710,066,288.47 29,512,128,005.52

税金及附加 193,260,321.79 267,619.57 193,527,941.36

管理费用 1,809,751,626.58 -560,712.89 1,809,190,913.69

投资收益 1,206,921,062.02 13,988,443.50 1,220,909,505.52

公允价值变动收益 -23,161,677.59 -110,448,183.90 -133,609,861.49

信用减值损失（损失以“-”号

填列） -763,589,382.04 -579,679.71 -764,169,061.75

资产减值损失（损失以“-”号

填列） -224,284,491.29 103,207,782.28 -121,076,709.01

营业利润 2,675,079,300.83 24,447,225.17 2,699,526,526.00

营业外收入 575,499,169.39 5,849,056.60 581,348,225.99

利润总额 3,081,129,350.56 30,296,281.77 3,111,425,632.33

所得税费用 438,245,439.54 163,412.91 438,408,852.45

净利润 2,642,883,911.02 30,132,868.86 2,673,016,779.88

综合收益总额 2,695,893,625.04 30,132,868.86 2,726,026,493.90

杭州市国有资本投资运营有限公司公司债券年度报告（2023 年）

30

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

√适用 □不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

单位：亿元  币种：人民币

子公司名

称

子公司主

要经营业

务及其开

展情况

子公司营

业收入

子公司总

资产

子公司净

利润

变动类型

（新增或

减少）

新增、减

少原因

杭州市科

创集团有

限公司

一 般 项

目：企业

管理；企

业管理咨

询（除依

法须经批

准的项目

外，凭营

业执照依

法自主开

展经营活

动）。

业务开展

情况良好

0.22 225.44 0.23 新增 投资设立

相关事项对公司生产经营和偿债能力的影响：

杭州市科创集团有限公司系公司新增设立的一级子公司，该公司目前经营情况良好，预计

不会对公司的生产经营和偿债能力产生重大不利影响。

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元   币种：人民币